
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) Nr. Progr.

Seduta NR.

 64 

15/07/2021

 26 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 14:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  64 DEL 15/07/2021

OGGETTO:

VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• il Documento Unico di Progettazione (DUP) per il triennio 2021/2023, è stato approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 22.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

• il  bilancio di  previsione  per  il  triennio 2021/2023 è stato  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 127  del 22.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art.  175,  commi 4 e  5  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.

118/2011, i quali dispongono che:

• “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque

sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma

5);

Vista l’urgenza dovuta ai seguenti motivi:

1) di modificare la missione e il programma dei contributi del progetto “bike to work” lasciando

invariato lo stanziamento;

2) stanziare  38.000,00  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  edilizia  scolastica  e

contemporaneamente  ridurre  di  pari  importo  lo  stanziamento  dei  lavori  di  manutenzione

straordinaria patrimonio pubblico al fine di imputarli nella corretta missione di bilancio;

3) aumentare lo stanziamento per l’ acquisto del magazzino comunale per euro 12.000,00 a seguito

del conteggio delle imposte e tasse ricevuto dal notaio;

Ravvisata la necessità dunque di procedere ad una variazione urgente di Bilancio ai sensi dell’art.175

commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  A)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di

competenza da apportare al  bilancio di  previsione  finanziario  2021/2023,  del  quale si  riportano  le

risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                   12.000,00

CA €                   12.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 

CA € 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  64 DEL 15/07/2021

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                 68.462,40

CA €                 68.462,40

Variazioni in diminuzione
CO €                    56.462,40

CA €                    56.462,40

TOTALE A PAREGGIO 
CO €                    68.462,40 €                 68.462,40

CA €                    68.462,40 €                 68.462,40

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisiti i pareri favorevoli:

• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi

dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,

comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione

dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge e con votazione su chiamata nominale; 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, le variazioni di competenza e di

cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  analiticamente  indicate

nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                   12.000,00

CA €                   12.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 

CA € 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €                  68.462,40

CA €                  68.462,40

Variazioni in diminuzione CO €                    56.462,40



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  64 DEL 15/07/2021

CA €                    56.462,40

TOTALE A PAREGGIO 
CO €                    68.462,40 €                 68.462,40

CA €                    68.462,40 €                 68.462,40

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del

d.Lgs. n. 267/2000, 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare, con separata ed esplicita votazione, portante lo stesso esito della precedente e

svoltasi  con le medesime modalità,  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai

sensi dell'art. 134 – quarto comma - T.U.E.L - D.lgs 267/2000.

All.ti:

a) Variazione.

b) Pareri.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 64 DEL 15/07/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 103 del 14/07/2021

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / 

Numero Delibera 64 del 15/07/2021

OGGETTO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   15/07/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera URG P del 15/07/2021 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

207.473,08 0,00 0,00 207.473,08

6.949.173,45 0,00 0,00 6.949.173,45

635.815,82 0,00 0,00 635.815,82

Fondo iniziale di cassa 11.146.002,14 0,00 0,00 11.146.002,14

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.300.895,21

1.300.895,21 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

1.312.895,21

1.312.895,21

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.453.992,26

4.270.588,15 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

4.282.588,15

5.465.992,26

1.183.404,11 1.183.404,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.866.439,81

27.333.433,900,0012.000,00

12.000,00 0,00 36.553.413,50

5.866.439,81

27.321.433,90

36.541.413,50

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 15/07/2021 n. URG  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

125.436,47

325.000,00

450.436,47

0,00

0,00

-38.000,00

-38.000,00

125.436,47

287.000,00

412.436,47

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.276.906,08

1.016.708,97 0,00

0,00

-38.000,00

-38.000,00

978.708,97

1.238.906,08

260.197,11 260.197,11

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.075.302,93

3.825.990,17 0,00

0,00

-38.000,00

-38.000,00

3.787.990,17

5.037.302,93

1.249.312,76 1.249.312,76

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

148.018,12

5.846.298,58

5.994.316,70

38.000,00

38.000,00

0,00

0,00

148.018,12

5.884.298,58

6.032.316,70

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.426.211,17

6.168.938,58 38.000,00

38.000,00

0,00

0,00

6.206.938,58

6.464.211,17

257.272,59 257.272,59

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.200.631,20

7.715.588,34 38.000,00

38.000,00

0,00

0,00

7.753.588,34

8.238.631,20

485.042,86 485.042,86

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

108.939,69

513.421,32

622.361,01

18.462,40

18.462,40

0,00

0,00

108.939,69

531.883,72

640.823,41

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.723.301,21

3.446.197,65 18.462,40

18.462,40

0,00

0,00

3.464.660,05

3.741.763,61

277.103,56 277.103,56

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.963.106,17

3.670.172,48 18.462,40

18.462,40

0,00

0,00

3.688.634,88

3.981.568,57

292.933,69 292.933,69

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

700.000,00

700.000,00

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

712.000,00

712.000,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 725.200,00

713.200,00 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

725.200,00

737.200,00

12.000,00 12.000,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 725.200,00

713.200,00 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

725.200,00

737.200,00

12.000,00 12.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

11.468,50

204.774,40

216.242,90

0,00

0,00

-18.462,40

-18.462,40

11.468,50

186.312,00

197.780,50

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 216.242,90

204.774,40 0,00

0,00

-18.462,40

-18.462,40

186.312,00

197.780,50

11.468,50 11.468,50

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.199.231,89

1.993.115,40 0,00

0,00

-18.462,40

-18.462,40

1.974.653,00

2.180.769,49

206.116,49 206.116,49

4.136.313,59

27.333.433,90

30.918.747,49

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

-56.462,4068.462,40

68.462,40 -56.462,40

4.136.313,59

27.321.433,90

30.906.747,49

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.


		2021-07-17T06:06:19+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2021-07-20T12:23:41+0200
	GIAMPIERO FALZONE




